*Belisarij ni  
mia trepi  
dato, rei  
pub. & ipsi  
perniciose.*

*Ex nimia  
animi agri  
tudine febris  
oritur.*

*Isaaces in  
terficiuntur.*

*Gothi viuo  
res obsepio  
insultant.*

dormitandi licentia, nemine præsidente, qui eius custodiae rationem haberet, nec muros quispiam obeundo inuiseret, quidve custodes agerent, per-  
contaretur. Ad hæc accedebat, quod Romanus in-  
cola nullus cum peregrinis custodibus poterat vr-  
bis moenia obseruare. Quum itaque perpauci, vt <sup>Roma Te-</sup>  
diximus, admodum ad murorum custodiam relin-<sup>tila prodi-</sup>  
querentur, & hi quidem iā fame confecti, quaterni  
custodes quidam, & Isaurigenere, ad portam Asi-  
nariam custodias naicti, nocte concubia obseruata,  
qua cæteros somnis oppresserat, demissa e pinnis  
ad terrain reste, & ea se demittentes, Totila inde a-  
dito, excepturos se Gothorum intra urbem exer-  
citum pollicentur, idque se nullo negocio facturos  
affirmant. Tum Torilas gratias illis se redditurum <sup>Isaurorum</sup>  
ingentes professus, pecuniāque donaturū non par-<sup>perfidia.</sup>  
ua, si ea, quæ obtulissent, peragerent; datos quoqdā  
suis è satellitibus cum his statim dimittit, locum  
contemplaturos, vnde hi aditum affirmassent suis  
in urbem fore. Qui vbi ad muros venere, reste com-  
prehensa in propugnacula ipsa nullo interpellante  
euadunt. Quò vbi est ventum, Isauri barbaris <sup>Vrbis pen-</sup>  
omnia ostentare, & nihil omnino edicere impedi-<sup>ria oppres-</sup>  
menti vspiam fore volentibus muros conscende-<sup>facies.</sup>  
re, & item licentiæ plurimum, vbi iam conscendis-  
sent, quia nemo obsisteret. Proinde Gothi iussi To-  
tilæ cuncta renuntiare, quæ viderant, eodem quo  
prius ascenderant fune, protinus demittuntur.  
Quorum relatu omnibus Totilas cognitis, et si eo  
sufficeret ex nuntio lætitia non mediocri affectus, su-  
spicione tamen propter Isauros captus, haud dum  
confidendum his nimium esse censebat. Non mul-<sup>Nova Isau-</sup>  
tos inde post dies ad Totilam Isauri iidem venē-<sup>rorum sum-</sup>  
re, ad id facinus hortaturi. Tum ille alios duos <sup>mique per-</sup>  
cum his rursum ire mox iussit, vt & ipsi diligētius  
omnibus & accurate peruestigatis, visa renuncia-

N n. j.

rent. Qui vtique non longe pōst ad Totilam reuertente, priorum simillima referunt omnia. Interea vero Romani milites multi exploratum quid hostes agerent missi, non procul ab vrbe Gothis decem occurunt, iter ea habentibus: quos statim cōprehensos ad Bessam deducunt, sciscitanti que Bessae, quid nam Totilas animo agitare: Gothi respondent, eum sperare Isauros quosdam eius in poretatem vrbum datus. Iam enim ad barbaros vt certior rumor is emanarat. Sed nihilominus Bessas Conónque vrbis tunc præfides his auditis, negligenter se (vt ceperant) gerere, nec aliquam tantæ rei rationem habere. Vnde factum, vt tertio demū Isauri Totilæ quoniam in conspectum venissent, ad aggrediendum id facinus incitarent, tum ille alios quosdam cum Isauris misit, cum hisque & sanguine quandam sibi propinquorem, hi vero ad Totilam paulo pōst redeuntes, ad rem peragendā confirmant, qui omnium certior factus, primis tenebris, vniuerso armis instructo exercitu ad portam Asinariam duxit, quaternosque inde è Gothis præualidos viros Isauris ducibus per funem iubet in muros euadere.

*Perfilia Isauricae colophon.*     *Qui nocte statim eadem qua & Isauris ipsi obuenerat per vices custodia, dormitantibus ceteris, ad fores Asinarias aperiendas descendunt, præcisâque lignea securibus obice, refractisque ferreis clavis, Gothis aditum patefaciunt, & parentibus portis, cū vniuerso exercitu Totilam inrra vrbum ad hostium arbitrium recipiunt. Sed ipse vbi intrò est itum, vnum in locum copias omnes coegerit, nec*

*Roma noctu capta & Totilam ad dies factū.*     abire diuersim permisit, hostium infidias veritus. Verum vbi (vri par erat) tumultuatum, & perturbatio inde, & timor, vt capta in vrbe, Romanos inuaserant, nullum Romanorum pars maxima cum ducibus ipsiis, vt facile cuique, fugâ capessunt: pau-ci quidam

*Exrughnati fugi in capessunt.*

ei quidam Romanis cum ciuibus se immiscentes  
in templo perfugium habuere: soli omnium ex pa-  
tritiis viris Decius & Basilius cum aliis nonnullis,  
quum præparatos ad id equos haberent, cum Bessa  
fugere potuerunt. Sed Maximus Olibryusque, &  
cū his simul Orestes, & alij quidam, in Petri Apo-  
stoli ædem se fuga recipiunt. Constat sane e plebe *Alij ad tem-*  
*pla confu-*  
tunc homines ad quingentos in vrbe resides per  
id tempus fuisse, qui in diuorum se tempora recepe-  
rant. Cæteri omnes iam ex vrbe excellerant, & in  
alias se contulerant terras, vel (*vt suprà iam dixi-*  
*Totilas fu-*  
*mus*) uel absunti perierant. Multi interea, & no-  
*gientes cur*  
etū quidem, de Bessa & hostium discessione Toti-  
*non persecu*  
lam fecerant certiorem: quo affirmante, pergratam *tus sit.*  
illos sibi rem nunciare, neminem tamen suorum,  
fugientium insistere vestigiis sicut, nihil esse homi-  
ni suauius dictitado, quam terga sibi ut hostes da-  
rent. Verum ubi primùm illuxit, nec vlla ad insi-  
dias relinquebatur suspicio, Totilas ipse orādi gra-  
tia Petri Apostoli templum ingreditur. Sed Gothi  
interea, quos obuios habent, obrūncat. Vnde hoc  
pacto ex militibus quidem desiderati viginti dun-  
taxat sunt, sexaginta e plebe homines. Ineunti ita-  
que id Totilæ templum, Pelagius ipse sese obuium *Totila cum*  
offert Christi in manibus euangelia gestans, sup-  
*Pelagio col-*  
*loquim.*  
plexque omnibus factus, & genu procubens: *Par-*  
*ce, inquit, o princeps tuus.* Tum ille arridens, & sanè  
profusus, ita profatus est: *Nunc mihi supplicaturus*  
*aduenisti, Pelagi? Ita quidem, respondit, quandoquidem*  
*tuum me seruum effecit deus: sed ab his iam abstine manus,*  
*qui tibi in seruitute cessere.* His itaque victus precibus *Clementia*  
Totilas, Gothis militibus edicto mox imperat, Ro-  
manorū de cætero ut nemine obrūcarent, & ei in *Totile in*  
primis preciosissima quæque delecta seruarēt, cæ-  
tera sibi haberent in prædā, quam multa in patri-  
torum ædibus inuenta fuere: sed omniū maxima

exitere, quæ Beſtas reliquerat, vt qui velut omnissimis perditissimus homo, infaustum illud diuēdit frumenti precium Totilæ ad cæteram prædam accusulaffet. Sic itaque cum Romanis & patritiis vi-

*Ruficianæ  
Boëtij coniu-  
gis miseria.*

ris tunc actum. Vnde vel Ruficianæ Boëtij quondam uxori, & Symmachi filiæ, id reliquum tuit ad vitam, & miseriarum ad cumulum, vt ab hostibus panem, vel necessarium aliud quicquam emendi-

*Magnorum  
hominum  
mendicatas.  
Deus attol-  
lit & depri-  
mit.*

cando deposceret, quæ facultates antehac suas e-

gentibus impertisseret, & seruilibus ipsa rusticaniſq;

indumentis amiciretur. Haud secus & Romanorū

primores, amplissimis prorsus fortunæ bonis, domos

circumeundo, foroque oppulsando, cibum dari si-

bi suppliciter precabantur, nil prorsus his ignomi-

nia eare afferente. Sed Gothi in rusticianæ mor-

tem iam conspirauerant, eius hanc noxæ insimu-

lantes, quod tradira Romani exercitus ducibus nō

parua pecunia Theoderici statuas distractabat, in

*Totila mo-  
destia &  
charitas in  
Rom. mulie-  
res.*

Symmachi patris virique vindictam. Totilas tan-

men nulla hanc affici iactura permisit, sed eam ac

cæteras foeminas omnes, vt extra iniuriam essent,

seruauit; vel Gothis has sibi maximè cupientibus

coningio iungi. Quocirca factum, vt ex his nul-

la sit per barbaros vitiata, qua ille ex re maximam

retulit continentiae laudem. Postero autem die

*Totila ad  
suos oratio-  
nem suaderet  
vix partari  
lupri victo-  
ria commilitones  
clementia  
subditis co-  
lentes.*

Gothis omnibus Totilas ad se conuocatis, verba

huiusmodi fecit: Non equidem nouum aliquid, vel vo-

qua suades, bis incognitum monendi genus in presenti facturus, o vi-

vitri vicitur commilitones, hac vos conuocavi, sed eadem illa vel

zia clementia nunc disseritur, que apud vos antehac sepe disserui. Vo-

ter viatur, bismus verò, qui ea ex me accepisti, aeternum quam optimè

iustitiam in est, non igitur ita commonefactis in segniem est relaben-

niam, nam & verborum, que ad felicitatem traducunt, nulla esse mortalibus satietas debet, vel si quos forte in-

scitia opprimat rationis, quandoquidem eorum nullo sunt

pacto, quæ probè dicuntur, beneficia responda. Quor-

fum

sum hæc? Fuere quondam & Gothis militum milia centum bellissimorum in unum tunc coeuntium, qui utique maximum in modum ad gloriam opibus utebantur, & equorum armorumque summa his copia suppeditebat. Veteranorum præterea & prudentissimorum vis ingens, qui sane ipsis in certaminibus constituti, stris rebus conducere plurimum videbantur, & tamen à Græcorum militum milibus septem hi omnes dericti, imperio priuum fuere, deinde & ceteris rebus priuati. Nunc vero nos, qui reliqui sumus, & tanta præsentim paucitate, nudi quidem, ac plane calamitosi, & ignavisimi omnium, hostium ultra viginti milia vicimus, & summam ut dicam, qua gesta fuere eiusmodi sunt, ut credi vix possint. Causas vero, cur hec ita nobis contigerint, statim aperiam. Gothi tunc primum præ ceteris omnibus equitate posthabita, ut inter se inuicem, ita & in Romanos tunc subditos indigna quedam patrabantur quibus uti par erat, permotu, & ira succensus deus, pro hostibus & contra nos depugnabat: quo factum, ut etiæ multitudine ac virtute cetero que belti apparatu hostibus esse mus maximo internallo superiores, vi quadam tamen occultiore ac planè diuina dericti nos simus. Vesta itaque interesse iam reor, qua rectiora sunt ut seruetis, id est, ut equitatem de cetero tuecamini. nam hanc pernentibus vobis, vel diuina quidem subsidia infestiora mox erunt. non enim deus sine ullo delectu vel temere, humano generi, vel priuatae cuiquam rationi ferre presidium consuerit, sed his quam maximè facet, apud quos equitatis ratio habeatur: & illi quidem haud quaquam difficile est ad alios bona transferre, ut qui rerum omnium habeat potestatem. Illud itaque vobis pernecessarium fore asseuerauerim, iustitiam ut inuicem, & in subditos quosque seruetis, hoc est, ut perpetuam vobis adipiscamini felicitatem. Hæc Totilas cum senatorij ordinis ex urbe viris ad se postmodum conuocatis, pleraque

N. n. iiij.

Totilas sena  
torios obiur  
gat.

exprobrando indignandoque obiicere, & illud imprimis, quod per Theodericum quam multis affecti sint beneficiis, quodque in omnibus semper constituti urbanis sint per eum antehac magistratibus, & Reipubl. ipsi eius permisso administraverint, ut ingentibus præterea fuerint muniti diuitiis, & alioquin in beneficos Gothos ingratisimos se præstisset, in quorum iacturam ad defectionem respexerint, ac Græculos simul inuixerint in patriam homines, suimet proditores tam subito indecenterque facti. Sciscitari deinde, num ipsi a Gothis mali iam essent quicquam perpepsi: effarique item mox cogere, num boni adhuc quipiam sibi à Iustiniano obuenierit: & singula deinceps enumerare, quemadmodum omnibus fere magistratibus sint per eum priuati, quod ab executoribus sœpe antehac vapulauerint, quod demum coacti sint animum ad ea intendere, quæ aduersus Gothos gestissent, bellisque pressi publica non minus tributa Græcis dependere, ac si pacifici essent: & alia pleraque his dictis adiecit, quæ domini solent infensiores subditis exprobare, Erodianum Romanis ostentans, & simul Isauros, qui sibi urbem prodiderant; cum ipsi vos, inquiens, Gothorum locij facti, ne locum quidem vel desolatum ad hunc diem tradendum his censueritis: hi vero in urbem nos Romam Spoletumque receperunt. quocirca seruorum estis vos numero redditii, hi ut Gothis benevoli, & nostri merito consanguinei nobiscum sunt imperia habituri. Patriis igitur his auditis sedulo conticuere. Pelagius vero pro viris fontibus, ita & infelicibus supplex Totilæ factus, non prius precari hunc desit, quam ille clementiorem in omnes se fore pollicitus Romanos dimisit. His ita peractis, Pelagium Totilas & ex urbis Rhetoribus præcipuum vnum, Theodorum nomine,

*In gratitudi-  
nis cosdem  
insumat.*

*Damna qua-  
a Iustiniani  
græctu ac-  
cepserint at-  
tingit.*

*Gothorum  
manuetudi-  
nem prædi-  
cas.*

*Pelagius To-  
tilam miti-  
cat.*

*Pelagius ad  
Imper. lega-  
tum.*

nominé, ad Iustinianum Imperatorem legavit, ar-  
ctius iure iurando adactos, suas ut partes amicē ac  
benevolē tuerentur, & in Italianam redditum acce-

lerarent. His deinde iniunxit, toris ut viribus  
niterentur pacem sibi cum Imperatore & amici-  
tiam conciliare, ne postmodum cogeretur, si pace  
infecta redirent, Romam ad solum diruere, inter-

*Regnum**Gothicum**Totilas Sta-  
bilire niti-  
tur.*

fectisque patribus viris in Illyrios bellum trans-  
ferre. litterásque Iustiniano conscripsit. Iam e-  
nīm & Imperator accepérat, quā in Italia accidis-  
sent. Sed postquam ad se Totilæ oratores venérē,